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План со извештај за органско управување (ПОУ) 

  Растително производство

Светло сивите  полиња ги пополнува фармата или компанијата,  розевите  ги пополнува контролорот 
	Дата


	Активност


	 Заедно со ...(одговорни во компанијата)
	Посебни инциденти
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	Наоди за време контролата, кои бараат брзо реагирање од страна на сертификаторот?
	

	 Ажурирање на ПОУ: ПОУ се ажурира во случај на повторна сертификација: 
	

	Дали за време контрола контролорот зема примероци (молиме наведете ја датата на испорака до лабораторија):
	


	
	
	Да се пополни од страна на фармата или компанијата
	Да се пополни од страна на контролорот

	 *Потполно? Дали информациите дадени од компанијата се потполни и точни? Соодветно? Дали опишаната процедура или ситуација е соодветствува со стандардот(ите)? Имплементирано? Дали опишаната процедура се имплементира во пракса?
*Kористете ги следниве картенки:  Да- y;  Делумно – p ; НЕ- n; НеПрименливо- na;  Не-проверено-nc;  Не сигурно- ?
	*Потполно?*


	Соодветно?*


	Забелешки, допонителни недоследности (покрај оние кои се дефинирани од операторот)

	1
	Адреса на фармата

	
	Име на фармата
	
	Сопственик :
	
	
	
	

	
	Одговорно лице (ако е различно) 
	
	
	
	

	
	Улица, број, град поштенски фах
	
	
	
	
	
	

	
	 Факс
	
	Мобилен телефон
	
	E-mail:
	
	
	
	

	2
	Ваши партнери во органското управување

	2.1
	Поддоговарач: Дали вашите производи после бербата се преработуваат( пакуваат, чистат, смрзнуваат, сушат итн) од страна на независна единица?
	Да
	
	 Не, постбербените активности се изведуваат на самата фарма
	
	
	
	

	2.2
	/ Ако е "Да" наведете го името, целосната адреса, телефон, факс, е-маил на вашиот преработувач, или наведете ако сеуште незнаете, кој ќе ги преработи вашите производи
	
	
	
	

	2.3
	Имател: сертификатот треба да гласи на име на :
	
	
	
	

	2.4
	Дали се вклучени подоговарачи во вашите активности? (на пр.

Механизација, складирање и сл).И дали имате договори за овие активности?
	
	
	
	

	3
	Опсег на сертификација

	3.1

 
	Побарана прв пат
	Не е прв пат, сертифицирано од ....(година)
	Предходно сертифицирана од страна на ..............
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Закон за органско производство на РМ
	
	
	
	
	
	

	3.2
	Oбјаснете, до кој размер го простудиравте и разбравте Закнот за органско производство и од каде наоѓате податоци за истиот?
	
	
	
	

	3.3
	Дали некогаш органската сертификација ви била оспорена, или била суспендирана или одземена?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	
	Ако "Да" ве молиме опишете кога, од кого, зошто и штo од тогаш се променило:
	
	
	
	

	4
	Минатогодишни корективни активности: напишете ги корективните активности определени од Вас, или одредени од сертификаторот мината година, и објаснете до колкава мера тие се имплементирани:

	
	Неприменливо, ова е прва година како аплицираме за сертификација
	
	Без корективни активности 
	
	
	
	

	Корективни активности
	Имплементација
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	5
	За кои површини и култури барате сертификација оваа година?

	
	

	
	Култура
	органско 
	Во преод
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Трета година
	Втора година 
	Прва година
	
	
	

	
	
	хектари
	тони
	ха
	тони
	ха
	тони
	ха
	тони
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Приближни податоци за опкружувањето на Вашата фарма

	
	Надморска висина
	
	m
	годишни врнежи
	
	mm
	
	
	

	7
	Управување со околината

	
	фармерите треба да ја чуваат или подобруваат почвената плодност . Ова подразбира , покрај другото, контрола на ерозија на почвата . Покрај ова, според законот , органските фармери нетреба да допринесуваат за оштетување на околината, како што е  сечење шума, палење, фрлање смет, загадување на водата, итн.

	8.1
	Дали почвената ерозија е проблем на вашата фарма?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	
	Ако "Да" што правите за да ја сперчите ерозијата?
	
	
	
	

	8.2
	Дали загадувањето на водата преку несоодветно ѓубриво или складирање на шталско ѓубре или преку прекумерна апликација на ѓубриво, е (потенцијален) проблем на вашата фарма?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	8.3
	Дали спалувате растителни остатоци или други органски материјали на вашата фарма?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	8.4
	Дали вашата фарма содржи шумски површини, жбунови, мочуришта, или други еколошки вредни површини, кои не се користат за култивирање или испаша?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	8.5
	Дали шумскиот предел или другите еколошко вредни површини се сечени или запалени како би добиле обработлива површина?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	8.6
	Дали неорганскиот смет се собира и одложува на точно дефинирано место, каде што нема опасност од влијание врз водата, културите, луѓето или животните?
	Да
	
	Делумно
	
	Не
	
	
	
	

	9
	Опис на Фарма

	9.1
	Површини и култури (ве молиме  во Анексот  4.3.1.1. на овој ПОУ наведете ги сите површини, вклучувајќи и ливади, угар, напуштени парцели и конвенционални култури!)
	
	
	

	9.2
	Ве молиме приложете мапа/или нацртајте ги сите ваши парцели. Во Анекс Бр.
	
	
	
	

	9.3
	Дали имате сточарство на вашата фарма?
	Не
	
	Да
	Вид:
	Број:
	
	
	

	
	Ако "Да" ве молиме опишете ги сточарските практики
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	Преод

	
	· периодот на преод за едногодишни култури е 2 години пред сеење, а за повеќегодишни култури е 3 години пред берба. Управувањето на фармата предходно пред  првата контрола ќе биде признаено во случај ако постојат доволни докази за некористење на хемиски ѓубрива и пестициди за време на предходниот период.
· Покрај некористењето на хемикалии, фармерите треба да спроведуваат добро управување со почвената плодност, да имаат знаење за органско земјоделие, да водат евиденција, пред да се сертифицираат како органски. 
	Контролор: Во случај на признавање на претходно управување со земјиште видете ја политиката за преоден период, и пополнете го формуларот за оценка на докази од претходно управување, и истиот прикачете го односниот извештај

	
	· 
	
	

	10.1
	Koга започна периодот на преод ?
	
	
	
	

	10.2
	Дали барате признавање на управувањето со земјата пред да потпишете договор?
Ако "Да" каков доказ имате за органското управување во минатото?
	
	
	
	

	11
	 Паралелнo и мешанo производство, одделување на култури со различен статус

	
	За да се избегне забуна , користиме термин "Паралелно производство" само во конкретна смисла,: На вашата фарма истовремено одгледувате иста култура на органски и конвенционални полиња.. Ако имате ваква ситуација, морате целосно да го  разделите  органското од конвенционалното управување, или да посеете различни вариетети (сорти) кои лесно ќе се разликуваат. За повеќегодишни, како алтернатива може да се изготви детален план на преод. Сите парцели мора да отпочнат со преод најдоцна 5 години по првата контрола.

	11.1
	Дали имате паралелнo производство во ваква смисла за било која култура?
	Да
	
	Не 
	
	
	
	

	
	Да, за следниве култури и површни:
	
	
	
	

	
	Ако имате паралелнo производство, како планирате да ја решите оваа несоодветност ?
	
	
	
	

	11.2
	 Со цел да се раздели , друга ситуација  од тоа што е опишано под точка 11.1, ова го нарекуваме "Полиња со различен статус". Тука се вклучени две можни варијации
· Истата култура се одгледува на органски парцели и на парцели  во преод, според било која регулатива.

И двете варијации се дозволени , но треба да имате  добар систем за одделување за време и после берба.

	
	Дали одгледувате иста култура на полиња со различен статус?
	Не
	
	Да, следните култури:
	
	
	
	

	
	Aко Да, ве молиме објаснете го вашиот систем на одделување:
	
	
	
	

	11.3
	Мешанo производство, како спротивност на она што го опишавме под 11.1 и 11.2, значи дека вашата фарма има органски и конвенционален дел, со различни култури.

	
	Во случај на мешано производство на вашата фарма:
	Да
	Делумно
	Не
	Неприменливо
	
	
	

	
	Дали записи од органското производство се водат одделно?
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дали имате одделен склад за органските инпути? Дали овој склад е обележан?
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дали имате посебна прскалка за органските култури? Дали прскалката е означена и се чува одделно?
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дали имате одделна амбалажа за берба за органските култури?
	
	
	
	
	
	
	

	
	Ако не, дали амбалажата се мие пред берба на органските култури?
	
	
	
	
	
	
	

	
	Во случај на наводнување,Дали органскиот дел јасно е означен, како би се спречило ненамерното аплицирање на забранети супстанции преку водата за наводнување?
	
	
	
	
	
	
	

	12
	Семиња и саден материјал

	12.1
	Органски семиња, делови или расад, мора да се употребуваат за органски култури. Во случај кога нема на располагање  органски семиња или саден материјал, треба да го прашате контролното тело за посебна дозвола пред сеење на конвенционални нетретирани семиња! Расадот за едногодишни култури  (особено за зеленчук) од конвенционални расадници  не треба да се користат.  Во овој случај треба сами да си направите расадник. Третирани семиња може да се користат само ако е побарано со законот на земјата, од фитосанитарна причина! (ГМО) не се дозволени во органското земјоделие.
Ве молиме  во Анексот  4.3.1.1. на овој ПОУ пополнете за секоја парцела и култура потекло на семе 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	13
	Плодоред

	
	За едногодишните култури, органското земјоделие  побарува  примена на плодоред, за да се зачува почвената плодност и превентива на културите од болести и штетници.

	13.1
	Не применливо, имаме само повеќегодишни култури
	
	
	
	

	13.2
	Плодоред како што е опишано во Анексот 9.1.1, нема што повеќе да се објаснува за тоа
	
	
	
	

	14
	Легуминози и покривни култури

	
	За сите култури, легуминозите се основен дел од системите за органско одгледување на културите, за да се обезбеди почвена плодност и снабденост со азот. Според толкувањето на стандардот 20 % покривање е минимумот за плодоредот на едногодишни култури. 

За да се намали ерозијата,подобри почвената структура и почвените услови, меѓуредовото растојание  кај повеќегодишните култури мора да биде покриено со покривни култури или мулч, препорачливо е со легуминози, барем во дел од годината и кадешто климатските услови тоа го дозволуваат.

	14.1
	Ве молиме наведете ги легуминозните видови кои се употребуваат на вашата фарма, и процентот од вкупната површина или од плодоредот покриен со легуминози
	
	
	
	

	15
	Ѓубрење- Органските фармери мора да ја чуваат почвената плодност преку органски ѓубрива. Ве молиме опишете го вашиот систем на ѓубрење(вид ѓубриво, количини)и како сте сигурни дека се користат  само дозволени ѓубрива

	15.1
	Ѓубриво
	
	Количина (т, кг, л) користени на хектар/годишно
	
	
	
	

	
	Сопствено
	Купено
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	15.2
	За сите ѓубрива чие потекло не е од самата фарма (органско или минерално), треба да се користат само во случај на докажан недостаток.

Ве молиме опишете како осигувате ова да биде воведено во практика:
	 
	
	
	

	16
	

	16.1
	Контрола на болести и штетници

	
	Култура
	Штетник или болест
	Употребен производ
	Активна материја
	Чист бакар на хектар годишно ?
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	Нанесување пестициди од соседни фарми

	17.1
	За да се избегнат резидуи од пестициди во органската храна и за да се заштити органскиот пазар, потребно е подигање тампон зони .Ве молиме опишете ја соседната површина до маргините на вашата парцела(поле) и дадете општа проценка за ризикот од нанесување:
	
	
	
	

	17.2
	Ве молиме наведете ги сите граници (маргини) на вашето поле каде што има потенцијален ризик од нанесување пестициди од конвенционални полиња:  
	Не применливо
	
	
	
	

	
	Површина
	Граници (Север, Запад..)
	Соседна конвенционална култура
	Интензитет на прскање
	Опрема за прскање
	Расојание (метри)
	Вегетација на границите 
	Ризик од нанесување
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17.3
	Дали имате испитување за резидуи од пестициди?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	17.4
	Резултати од тестот се приложени во прилог бр.
	
	
	
	

	18
	Водата за наводнување како извор на загадување
	Не релевантно, нема наводнување.
	
	
	
	.

	18.1
	Во спротивно опишете го потеклото и квалитетот на водата за наводнување
	
	
	
	

	18.2
	Дали водата за наводнување е извор на микробиолошко или хемиско загадување?
	Да
	
	Не
	
	
	
	

	18.3
	Ако постои ризик од контаминација преку наводнувањето, што ќе направите за да го спречете ова?
	
	
	
	

	19
	Берба и приноси

	19.1
	Приход од производ- ве молиме наведете ги сумите од една година за сите производи пријавени за сертификација. Бараме од вас да ги наведете овие бројки иако не сте имале досега продажба како органско, само за да биде познато дали вашиот систем за водење евиденција обезбедува точен увид во текот на производите.
	
	
	

	
	Култура
	На залиха од минатата година

	Вкупен принос
	Продадено како органско
	Продадено како во органско во преод
	Продадено како конвенционално
	Моментално на залиха
	Дали бројките дадени од фармата/, компанијата може да се потврдат со записи?

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	Пост бербено ракување

	20.1
	Не релевантно: Нема пост бербени манипулирања или складирање
	
	Не релевантно: Погледај посебен извештај за преработка
	
	
	
	

	20.2
	Ако е поинаку, ве молиме опишете ги во детали сите постапки низ кои се подложуваат вашите производи по бербата
	
	
	

	
	Постапка
	Каде се изведува?
	Кој е одговорен?
	Како е обезбедено оделување од несертифицирани производи?
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	20.3
	Само супстанции наведени во Листа на средства за чистење и дезинфекција според ЗОЗП на РМ , се дозволени за заштита на складираните производи од складишни штетници.Ве молиме објаснете што правите за да спречите или контролирате штетници за време на пакување  складирањето
	
	
	
	

	
	 Не применливо, нема складирање или преработување.
	
	
	
	
	

	20.4
	Што превземате за да избегнете контакт на органските производи со забранети или други загадувачки супстанции (на пр. Складишни инсектициди, фумигација, заштитни средства за дрвја, несоодветна амбалажа, горива и др.) за време на пост бербените манипулации, складирања и транспорт?
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	Етикетирање

	21.1
	Етикетите мора да содржат информации за видот на производ, количина, производител, органска состојба (услов), име на сертификациско тело, и број на шаржа? Ве молиме приложете примерок од вашата етикета која планирате да ја употребите или веке ја употребувате! Етикетата е во Анекс Бр. 
	
	
	
	

	21.2
	Во случај да ги користите или планирате да ги користите логото на сертификацииското тело  или знакот за акредитација на сертификациското тело , издаден од  Институтот за акредитација на РМ или други ознаки за сообразност со Законот за Органско производство, ве молиме наведете дали сте запознаени со правилата за користење на истите и објаснете како тоа ќе го сторите?
	Нема интерес за користење на лого/знак
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	Записи и следливост

	
	Органските производители мора да чуваат добри  записи. Дали чувате и имате ажурирани записи?
	Да
	делумно
	Не
	
	
	
	

	
	Дневник на фарма, во кој се опишани основните активности на фармата за секоја парцела (употреба на ѓубрива,садење, заштита од болести штетници, берба) 
	
	
	
	
	
	
	

	
	Фактури за сите набавки на семе, ѓубрива, пестициди
	
	
	
	
	
	
	

	
	Дневник за пакување и/или преработка, продажби
	
	
	
	
	
	
	

	22.1.2
	Дали чувате записи од сите добиени  жалби и поплаки ? 
	да
	
	не
	
	
	
	

	
	Ако НЕ ве молиме да отпочнете со евидентирање и чување на записи од жалби и поплаки
	
	
	

	
	Ако ДА ве молиме наведете ги главните информации за примените жалби и поплаки и превземените корективни активности, и припремете копии од записите бидејќи ќе ви бидат побарани во текот на контролата.
	
	
	

	
	Примени жалби
	Превземени корективни активности
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	22.2
	Следливоста е основна за да се осигура довербата на органскиот пазар. Замислете дека резидуи од пестициди се пронајдени во шаржа која вие сте ја продале. До која точка може да се вратите наназад кон потеклото на таа шаржа, и како ќе дознаете за потеклото на резидуите?
	
	
	
	


Изјава на клиентот

	Со потпишувањето на овој документ со своерачен потпис клиентот изјавува и дава согласност за следното :

	1. Согласно барањето на член 2 од Правилникот за начинот и постапката за вршење на стручна контрола во огранското земјоделско производство одговорното лице наведено во документот изјавува дека податоците наведени во овој документ и сите доставени прилози се усогласени и одговараат на фактичката состојба во единицата, објектите и активностите кои се предмет на контрола и сертификација. 

	2. Контролните - сертификациски  тела во случаите кога е тоа потребно можат слободно да разменуваат информации за единицата, објектите и активностите кои се предмет на контрола и сертификација.

	3. Контролното - сертификациско тело да ги користи  поддоговорените лабораториски услуги на сите лаборатории со кои има склучено договор.
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	 Несоодветности идентификувани од контролорот

	Да се пополни од контролорот
	Да се пополни од фармата или компанијата
	Да се пополни од контролорот

	Бр.
	Несоодветности
	Корективни активности дефинирани од фарма или компанија
	Рок
	 Дали корективните активности се адекватни?
	Дали рокот е адекватен?
	Сертификат само после корекцијата?
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	 Заклучоци на контролорот

	
	
	

	
	
	Нема несоодветност.Ја препорачувам компанијата за сертификација.

	
	
	несоодветноси, кои ќе се корегираат по издавање на сертификат a можат да влијаат на промена на статус

	
	
	Погоре споменатите несоодветности треба да се корегираат пред издавање на сертификат.

	
	
	Треба да се изврши нова контрола, за да се потврдат имплементациите на потребните корективни активности. Сертификатот ќе се издаде само после тоа.

	
	
	Операторот засега не е за сертифицирање.

	Дата и потпис на одговорен на фарма/компанија
	
	Дата и потпис на контролор:
	



